
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 
 

Strada Vecchia per Bosco Marengo – 15067 NOVI LIGURE (Alessandria) 

Tel. 0143 744516 - Fax  0143 321556 -  E-mail:  srtspa@srtspa.it 

Cod. Fisc./Part. Iva/R.I. AL n. 02021740069 – R.E.A. AL n. 219668   

Cap. Soc. € 8.498.040,00 interamente versato  
 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA APERTA 
(Ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016)    

 

Lavori di potenziamento discarica controllata per rifiuti solidi non 
pericolosi in Novi Ligure  – sopraelevazione a +7 mt. comparti 6.1 e 

6.2.- progetto esecutivo 3°stralcio 
CUP: D66D09000010005         CIG: 7379983A9F 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO l’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;  
 

RENDE NOTO 
 

- CHE in data 18 maggio 2018 si è conclusa la gara d’appalto mediante procedura aperta, per l’aggiudicazione dei 
“Lavori di potenziamento della discarica controllata per rifiuti solidi non pericolosi in Novi Ligure – sopraelevazione 

a +7 mt comparti 6.1 e 6.2 - progetto esecutivo 3° stralcio”, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs . 50/2016, con il criterio 
del minor prezzo, ex art. 95 co.4, lett. a) del medesimo decreto, determinato mediante ribasso d’asta sul 
prezzo posto a base di gara, di € 631.000,00, di cui € 14.534,00 per costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 

- CHE alla procedura aperta hanno partecipato n. 17 Ditte, di cui due escluse; 
 
- CHE, poiché il criterio di aggiudicazione era quello del prezzo più basso, la congruità delle offerte è stata 

valutata su quelle che presentavano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata e, al 
fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di riferimento per il calcolo della soglia, si è 
proceduto, in sede di gara, al sorteggio di uno dei metodi di cui alle lett. a), b), c), d) ed e), dell’art 97, comma 
2, del Codice e che tale sorteggio ha dato come esito il metodo indicato alla lett. b ) del predetto articolo; 
 

- CHE è stata redatta la seguente graduatoria provvisoria delle offerte ammesse, in ordine decrescente, delle 
offerte, dando atto che, ai sensi del Punto 6.6, lett. a-bis) del Disciplinare, non è stata effettuata l’esclusione 
automatica dalla gara così come previsto all’art. 97, comma 8, del Codice, ma si è proceduto alla valutazione 
della loro congruità ai sensi dei successivi Punti 7.2.1 e 7.2.3, del Disciplinare di gara; 
 

n. concorrente Ribasso offerto in % 

10 CUBITO ANTONINO SRL (Ausiliata)- AMBIENTE e TERRITORIO SRL 
(Ausiliaria) 

              56,110  

11 LIGURIA PALIFICAZIONI SRL  (Ausiliata)- F.LLI VALLOGGIA SRL (Ausiliaria)               50,110  

6 TEMA INFRASTRUTTURE               41,212  

1 PIEMONTE SCAVI SRL UNIPERSONALE               37,240  

8 LOVERAL SRL               32,722  



13 CO.GE.CO(Ausiliata)- DEVI SRL(Ausiliaria)               31,550  

2 TURCO COSTRUZIONI SRL               31,023  

12 RICCOBONI SPA               29,760  

9 MI.CO. SRL               27,356  

3 G.S.C. GENERAL SERVICE AND COSTRUCTIONS               25,832  

15 A.T.I.: CACCIABUE SRL (Mandataria) - AMIGLIARINI SNC (Mandante)               24,545  

5 PARADIVI SERVIZI SRL               21,875  

4 RESEARCH CONSORZIO STABILE (Ausiliata)- ISGRO’ 
COSTRUZIONI(Ausiliaria) 

              21,121  

16 BARONE COSTRUZIONI SRL(Ausiliata)- FAMIGLIETTI GROUP (Ausiliaria)               20,100  

17 ATI: TB TESECO BONIFICHE SRL (Mandataria) – IREOS SPA (Mandante)                  9,827  

 
- CHE la soglia dell’anomalia è risultata pari al 26,481%. 

 
- CHE è stato richiesto alle ditte che hanno presentato le prime due migliori offerte, di fornire le giustificazioni 

relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo posto a base di gara, per la valutazione 
della loro congruità così come indicato al Punto 7.2.2, lett. a), del Disciplinare di gara; 

 
- CHE il RUP ha valutato la congruità delle offerte suddette, ai sensi degli articoli 97 del D. Lgs. 50/2016 con le 

modalità di cui al Punto 7.2 del Disciplinare di gara; 
 

- CHE all’esito della verifica, la documentazione giustificativa prodotta dai concorrenti CUBITO ANTONINO SRL e 

LIGURIA PALIFICAZIONI SRL (Ausiliata)- F.LLI VALLOGGIA SRL (Ausiliaria), è stata ritenuta esauriente ed idonea a 
dimostrare la non incongruità dell’offerta e la sua accettabilità; 
 

- CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 21/05/2018 è stata approvata l’aggiudicazione 
definitiva dei lavori alla Ditta CUBITO ANTONINO SRL di Valenza (AL) (Ausiliata) – AMBIENTE E TERRITORIO di 
Ovada (AL) (Ausiliaria), per l’importo netto di € 285.100,93, (ribasso del 56,11% su € 616.466,00, oltre ad € 
14.534,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso).     
 

 
 
Novi Ligure, 21 Maggio 2018 
 
 

 Il Responsabile della stazione appaltante 
                                                 (F.to Ing. Andrea Firpo) 
 

 


